[bookmark: _GoBack]关于组织开展2025年山东省重点研发计划（农业良种工程）项目申报工作的通知

各市科技局，省直有关部门，各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记关于振兴民族种业重要指示精神，认真落实省委省政府加快推进现代种业创新发展的工作部署，根据《山东省重点研发计划（农业良种工程）项目管理办法》等有关规定，现将2025年山东省重点研发计划（农业良种工程）项目指南（以下简称指南）予以发布，请按照要求认真组织开展项目申报工作。有关事项通知如下：
一、申报项目类别
本次申报项目为农业良种工程项目，纳入山东省重点研发计划进行管理。
二、申报条件和要求
本次项目申报条件包括共性条件和个性条件。项目申报应在满足以下共性条件的基础上，同时满足指南中要求的个性条件。
1.项目申报均以指南为单元进行整体申报，须覆盖相应指南的全部研究内容和考核指标。项目实施周期原则上为3年，实施期截至2028年7月30日。
2.牵头申报单位是项目实施的执行主体，须为山东省境内依法注册、具有独立法人资格的企业、高等学校、科研院所和新型研发机构等，注册期满一年（截至2025年5月31日），有较强的科研能力和条件，管理运行规范。
3.合作单位应具备独立法人资格，每个项目的合作单位原则上不超过4家。牵头申报单位须对合作单位的申报资格进行审核并负责，与所有合作单位签署联合申报协议。联合申报协议须明确应约定项目任务分工、资金分配、知识产权归属、成果管理及合作内容等，协议有效期须覆盖项目实施周期。
4.申报材料中如有涉密内容需做脱密处理后再申报。同一个项目只能通过一个主管部门推荐申报，不得多头申报和重复申报。
5.项目实行“行政+技术”双责任人负责制。行政负责人原则上为项目牵头申报单位的主要负责人，全面负责项目的组织实施，牵头协调落实项目实施所需的资源要素保障，健全项目实施财务、成果、绩效等管理制度，做好项目关键节点绩效检查，确保项目目标任务如期完成。技术负责人须为项目研究思路的主要提出者或实际主持项目的关键科研人员，应具有较高的科研水平和创新能力，能在任务期内主持完成项目研究工作并全面做好项目实施的技术路线、进度安排、经费规范使用等全过程管理。青年科学家生物育种技术研发及新种质创制项目的技术负责人应具有高级职称或博士学位，年龄不得超过40周岁（1985年6月5日以后出生）。
6.同一科研人员在本年度牵头申报省级科技计划项目数量不超过1项。项目负责人每年用于项目的工作时间不得少于6个月，项目参与人每年用于项目的工作时间不得少于4个月。每名科研人员用于在研和在申报省级项目的年度工作总时间不得超过12个月。同一独立法人企业牵头的在研和在申报的项目总数不超过2项、参与的在研和在申报项目总数不超过2项。同一独立法人企业同一年度牵头申报省级科技计划同专项任务类别的项目数量不超过1项。在省科技厅其他限项范围内的不得申报。以上限项要求通过申报系统自动识别限制。
项目负责人、项目参与人每年用于在研项目的工作时间可以调整。调整后项目负责人每年用于项目的工作时间不得少于6个月，项目参与人每年用于项目的工作时间不得少于4个月。对以在读全日制学生身份（含本科生、硕士研究生、博士研究生）参与项目，现已就业的申报人，前期以在读全日制学生身份参与的项目不计入申报人当前每年用于项目的工作时间。2025年12月31日前执行期满，且未提交延期申请的在研项目，不计入申报人当前每年用于项目的工作时间。上述具体事项说明请详见2025年4月18日山东科技云平台发布的《关于省科技计划项目申报限项要求的有关说明》。
7.鼓励项目实施与人才培养引进、创新平台建设紧密结合；鼓励具有合作基础的省外单位作为合作单位参与项目申报；鼓励青年科学家作为项目技术负责人申报项目；鼓励支持受聘于省内单位的外籍科学家及港、澳、台地区科学家作为项目技术负责人申报项目，全职受聘人员需由省内聘用单位提供全职聘用的有效材料，非全职受聘人员须由双方单位同时提供聘用的有效材料，并作为项目申报证明材料一并提交。
8.本批项目全部实行非定额资助方式，立项支持经费不超过指南中明确的支持强度金额。项目自筹资金与申请省级财政科技资金配比应当不低于2:1。其中：
（1）牵头申报单位为企业的，其上一年度销售收入或注册资本原则上不低于申请省级财政资金资助额度，应提供近两年财务审计报告、研发投入情况说明等证明材料。
（2）牵头申报单位为高等学校、科研院所和新型研发机构的，合作单位须包括山东省境内企业，项目成果须在山东省境内企业转化应用。
9.项目经费预算中须包括项目牵头申报单位和合作单位的预算，其中牵头申报单位预算使用省级财政科技资金的比例不低于申请省级财政科技资金总额的50%。若项目立项支持省级财政科技资金未达到申请金额，项目牵头申报单位和合作单位应承诺通过增加自筹资金解决差额部分。
10.牵头申报单位、行政负责人、技术负责人须签署诚信承诺书。牵头申报单位、合作单位、所有参与人员均须具备良好的科研诚信状况，不存在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录，不在社会领域信用“黑名单”中。项目牵头申报单位、合作单位符合“绿色门槛”制度。
11.牵头申报单位、合作单位须对申报材料中涉及的指标、数据和相关证明、附件材料的真实性负责，自行承担因提供虚假材料造成的后果。申报项目受理后，原则上不能更改牵头申报单位、合作单位和项目技术负责人，不能更改申报材料内容。
12.各级行政机关及其人员（包括行使科技计划管理职能的其他人员）不得牵头或参与申报项目。
三、申报流程
1.查看项目指南。根据工作需要，指南内容通过山东省科技云平台（http://cloud.kjt.shandong.gov.cn/）-山东省农业良种工程管理系统等渠道发布。
2.在线填报项目。项目技术负责人在山东省科技云平台对应项目管理系统中登录个人申报账号，按照系统相关提示和要求在线填写项目申报书和预算申报书，申报材料中所需的附件材料，全部以电子扫描件上传。省科技厅将以网上填报的申报书和附件材料作为后续形式审查、项目评审的依据。
3.牵头申报单位审核。申报材料全部填写完毕后，项目技术负责人应及时提交牵头申报单位审核。牵头申报单位审校截止时间为2025年6月14日17:00时，逾期将无法再次提交申报材料。
4.主管部门推荐。牵头申报单位审核同意后，将申报材料提交至相关主管部门。各级主管部门按程序逐级审核推荐，最终由一级主管部门审核同意并推荐至省科技厅。一级主管部门包括各设区市科技局、驻鲁部属高校和省直有关部门（单位）。一级主管部门审核推荐截止时间为2025年6月15日17:00时，逾期系统将自动关闭。
四、注意事项
1.请项目牵头申报单位、各级主管部门合理安排申报时间，提前完成填报、修改、提交、退回和审核工作，避免临近截止时间集中退回、提交和审校。2025年6月14日17:00时前，申报材料可在主管部门、牵头申报单位、申请人间多次提交和退回，逾期牵头申报单位将不能提交。
2.为减轻科研人员负担，本次申报无需提供相关纸质材料；项目立项计划初步确定后，立项项目需提供全套纸质材料归档保存，纸质材料应与网上申报材料完全一致，否则取消立项资格。
3.省科技厅不委托任何单位或个人从事项目申报、立项等代理服务工作；不提倡、不建议牵头申报单位有偿委托任何单位或个人提供中介服务。请牵头申报单位、合作单位保持警惕，避免上当受骗，造成不必要的损失。对严重侵犯省科技厅名誉、损害省科技厅利益的行为，我们将保留追究其法律责任的权利。
4.省科技厅直属事业单位干部职工参与项目申报的，应按照省科技厅党组《规范干部职工创新创业实施办法》有关规定执行。参与项目申报人员应主动向所在单位及省科技厅报备。
业务咨询电话：0531-51751186，51751185
技术支持电话：0531-51751080，51751143

山东省科学技术厅
2025年6月5日
（此件公开发布）

2025年山东省重点研发计划（农业良种
工程）项目申报咨询电话
	序号
	科技局
	联系处（科）室
	咨询电话

	1
	济南市科技局
	社会发展与农村科技处
	0531-51708819

	2
	青岛市科技局
	农业与社会发展科技处
	0532-85911341

	3
	淄博市科技局
	农村与社会发展科
	0533-3183525

	4
	枣庄市科技局
	农村与社会发展科技科
	0632-3228938

	5
	东营市科技局
	农村与社会发展科技科
	0546-8315578

	6
	烟台市科技局
	农村与社会发展科技科
	0535-6786635

	7
	潍坊市科技局
	农村科技科
	0536-8091385

	8
	济宁市科技局
	农村与社会发展科技科
	0537-3379991

	9
	泰安市科技局
	农村与社会发展科
	0538-6991130

	10
	威海市科技局
	农村与社会发展科技科
	0631-5805703

	11
	日照市科技局
	农村与社会发展科技科
	0633-8787271

	12
	滨州市科技局
	农村与社会发展科技科
	0543-3187010

	13
	德州市科技局
	农村与社会发展科
	0534-2687034

	14
	聊城市科技局
	农村与社会发展科
	0635-8378988

	15
	临沂市科技局
	农村与社会发展科技科
	0539-7570029

	16
	菏泽市科技局
	农村科技科
	0530-5310670